
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 25 | Quarta-Feira, 14 de Novembro de 2018

OLIMPÍADA ESTUDANTIL DE SAQUAREMA 
REÚNE MAIS DE 1,5 MIL ATLETAS

Incentivar e estimular a prática de espor-
tes, promover a integração e a socializa-
ção entre os alunos foram os principais 
objetivos da Olimpíada Estudantil Saqua-
rema 2018, que aconteceu entre os dias 
16 de outubro e 10 de novembro, no Cen-
tro Municipal de Educação Padre Manuel 
e da FAETEC, em Bacaxá.

Realizada pela Prefeitura de Saquarema, 
por meio da secretaria de Educação e 
Cultura, com apoio da secretaria de Es-
porte, Lazer e Turismo, a Olimpíada Es-
tudantil reuniu mais de 1.500 alunos de 
24 escolas que participaram das compe-
tições de Vôlei, Futsal e Handebol.

Com os resultados das finais, o Colégio 
Washington Luís foi o campeão geral dos 
Jogos em 2018. A Escola Municipal Ismê-
nia de Barros Barroso ficou em segundo 
lugar geral. Completando a premiação, o 
Colégio Municipal Gustavo de Silveira  fi-
cou com o terceiro lugar. 

Confira a classificação das escolas por 
modalidades e categorias no site oficial 
da Prefeitura de Saquarema. O endereço 
é saquarema.rj.gov.br

A Câmara de Vereadores de Saquarema 
aprovou, na última semana, o Projeto de 
Lei de autoria do Executivo Municipal que 
cria o Programa Jovem Cidadão.

 

O Programa tem o objetivo de oferecer 
estágio remunerado aos estudantes da 
educação superior, ensino médio regular, 
educação profissional, educação espe-

cial e anos finais do ensino fundamental 
da modalidade de jovens e adultos.

A ação incentiva a preparação e inserção 
do jovem no mercado de trabalho, a in-
clusão social, e possibilita agregar novos 
valores, conhecimentos e responsabilida-
des. O estudante ainda tem a oportuni-
dade de ser contratado efetivamente ao 
final do estágio.

O Programa será implementado pela 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, e supervisionado 
pela Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.

PREFEITURA CRIA PROGRAMA 
JOVEM CIDADÃO

Foto: Divulgação - internet



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 25
Quarta-Feira, 14 de Novembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

Marcos Vinicius Pereira Flores (interino)

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

11
/2

01
8 

16
:2

1:
37



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 25
Quarta-Feira, 14 de Novembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 577 DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município; 
RESOLVE:  
Exonerar Zelia Maria Couto Ozorio, do cargo 
comissionado de Diretor do Lar dos Idosos, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social, com efeito 
retroativo a 30 de outubro de 2018.
Saquarema, 12 de novembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves - Pre-
feita

PORTARIA Nº 578 DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Nomear Claudia Cristina Cabral, para exercer 
o cargo comissionado de Diretor do Lar dos 
Idosos, Símbolo CCE-8, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, com 
efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.
Saquarema, 12 de novembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves - Pre-
feita

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: 12179/2018
Contrato: 045/2018
Contratante: Fundo Municipal de Saúde-
-F.M.S.
Contratada: HJR FARMA LTDA. EPP.
Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para aquisição de testes e material para 
análise laboratorial com cessão de equipa-
mentos (em regime de comodato) para atender 
às necessidades do Laboratório Municipal de 
Análises Clínicas. Valor: R$ 1.172.960,36 (um 
milhão cento e setenta e dois mil, novecentos 
e sessenta reais e trinta e seis centavos) 
Prazo: 04 (quatro) meses. 
Saquarema, 03 de setembro de 2018.
João Alberto Teixeira de Oliveira – Secretário 
Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: 17220/2017
Contrato: 094/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.

Contratada: COMPANHIA DE PROMOÇÕES 
E EVENTOS KS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de Agenciamento 
de artistas de qualquer segmento, em suas re-
alizações festivas e culturais, para atender as 
necessidades da Secretaria de Esporte, Lazer 
e Turismo.
Valor: R$ 34.550,00 (trinta e quatro mil qui-
nhentos e cinquenta reais). 
Saquarema, 01 de outubro de 2018.
Rômulo Carvalho de Almeida - Secretário Mu-
nicipal de Esporte, Lazer e Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: 17220/2017
Contrato: 096/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.
Contratada: COMPANHIA DE PROMOÇÕES 
E EVENTOS KS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de Agencia-
mento de artistas de qualquer segmento, em 
suas realizações festivas e culturais, para 
atender as necessidades da Secretaria de Es-
porte, Lazer e Turismo.
Valor: R$ 12.100,00(doze mil e cem reais).
Saquarema, 19 de outubro de 2018.
Rômulo Carvalho de Almeida - Secretário Mu-
nicipal de Esporte, Lazer e Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: 11405/2018
Contrato: 098/2018
Contratante: MUNICIPIO DE SAQUAREMA.
Contratada: STORE-HOUSE DISTRIBUIDO-
RA LTDA. – ME. 
Objeto: Contratação de empresa para a aqui-
sição de material de papelaria e de expediente 
para atender as unidades escolares do muni-
cípio de Saquarema.
Valor: R$ 1.950,00 (um mil novecentos e cin-
quenta reais)
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 19 de outubro de 2018.
Antonio Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura 

EXTRATO DO CONTRATO
Processo 2996/2017 e 2175/2018
Contrato: 061/2018
Contratante: MUNICIPIO DE SAQUAREMA.
Contratada: Zippy Comercio E Servicos 
LTDA. – EPP. 
Objeto: Locação de Veículos e Equipamentos 
pesados, 2.304 horas de Caminhão tanque, 
capacidade de 10.000 litros com condutor, 
conforme o edital e seus anexos, para atender 
as unidades escolares do terceiro distrito na 
distribuição e água potável.
Valor: R$ 106.502,40 (cento e seis mil qui-
nhentos e dois reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 04 de junho de 2018.
Antonio Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura 

EXTRATO DO CONTRATO
Processo 10075/2018
Contrato: 100/2018
Contratante: MUNICIPIO DE SAQUAREMA.
Contratada: MK2 COMERCIAL, DE MÁQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS LTDA. EPP. 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para reestruturação e fortaleci-
mento dos setores e Secretarias do Município.
Valor: R$ 21.620,00 (vinte e um mil seiscentos 
e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 19 de outubro de 2018.
Antonio Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da execu-
ção do Processo nº 17220/2017, Contrato 
nº 094/2018, nos termos do art. 67, da Lei 
nº8.666, 21 de junho de 1993.
Fica designado o servidor, JORGE WASHING-
TON GUIMARÃES DO NASCIMENTO, matri-
cula 956219-2, para exercer a função de fiscal 
de contrato.
Compete ao fiscal de contrato o acompanha-
mento e verificação da conformidade da pres-
tação do serviço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que regulam a 
relação contratual sejam devidamente cumpri-
das, anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não esteja 
ao seu alcance.
De acordo: Jorge Washington - Mat.956219-2.
Romulo Carvalho de Almeida - Secretário Mu-
nicipal de Esporte, Lazer e Turismo.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da execu-
ção do Processo nº17220/2017, Contrato 
nº 096/2018, nos termos do art. 67, da Lei 
nº8.666, 21 de junho de 1993.
Fica designado o servidor, JORGE WASHING-
TON GUIMARÃES DO NASCIMENTO, matri-
cula 956219-2, para exercer a função de fiscal 
de contrato.
Compete ao fiscal de contrato o acompanha-
mento e verificação da conformidade da pres-
tação do serviço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que regulam a 
relação contratual sejam devidamente cumpri-
das, anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não esteja 
ao seu alcance.
De acordo: Jorge Washington - Mat.956219-2.
Romulo Carvalho de Almeida - Secretário Mu-
nicipal de Esporte, Lazer e Turismo.

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

11
/2

01
8 

16
:2

1:
37



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 25
Quarta-Feira, 14 de Novembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 11.405/2018.
Objeto: Aquisição de material de papelaria e 
escritório para atender as unidades escolares 
e SMEC.
Contrato: 098/2018.
Termo de designação de servidor para acom-
panhamento e fiscalização da execução a ser 
contratada, nos termos do art. 67, da Lei n. 
8.666, 21 de junho de 1993.
Fica designado os servidores Andreia Santos 
Cunha de Lima – Matrícula 21.2628-2 e Brau-
lio Marins Gomes - Matrícula 909793-3 para 
exercerem as funções de fiscal do contrato.
Compete ao fiscal do contrato o acompanha-
mento e verificação da conformidade da pres-
tação do serviço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente 
cumpridas, anotando em registro próprio as 
ocorrências e reportando-se à autoridade 
competente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de outubro de 2018.
Antonio Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo: 12.179/2018
Contrato: 045/2018
Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para aquisição de testes e material para 
análise laboratorial com cessão de equipa-
mentos (em regime de comodato) para aten-
der às necessidades do Laboratório Municipal 
de Análises Clínicas.
Fica designada a servidora Alessandra Mar-
tins da Costa  – Administradora do Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth e 
Laboratório Municipal de Análises Clínicas – 
Matrícula: 9497412-1, para exercer a função 
de fiscal de contrato.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa 
do Fundo Municipal de Saúde - Mat.: 80101/ 
Decreto 1.661/17.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 02.175/2018
Contrato: 061/2018
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 
nº 016/2017 – Caminhão Tanque.
Termo de designação de servidor para acom-
panhamento e fiscalização da execução a ser 
contratada, nos termos do art. 67, da Lei n. 
8.666, 21 de junho de 1993.
Fica designado os servidores Flavia C. C. Vig-
noli- Matrícula 922706-3 e Amauri de Oliveira 
Nogueira - Matrícula 918172para exercerem 
as funções de fiscal do contrato.
Compete ao fiscal do contrato o acompanha-
mento e verificação da conformidade da pres-

tação do serviço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente 
cumpridas, anotando em registro próprio as 
ocorrências e reportando-se à autoridade 
competente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de junho de 2018.
Antonio Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 10075/2018
Contrato:100/2018
Objeto: Aquisição de material permanente 
(Bebedouro e Televisores).
Termo de designação de servidor para acom-
panhamento e fiscalização da execução a ser 
contratada, nos termos do art. 67, da Lei n. 
8.666, 21 de junho de 1993.
Fica designado osservidores Antonio Carlos 
Pinto Alberto Junior - Matrícula 959311-1 e 
Delci Aguiar dos Santos - Matrícula 21.0315-
3para exercerem as funções de fiscal do 
contrato.
Compete ao fiscal do contrato o acompanha-
mento e verificação da conformidade da pres-
tação do serviço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente 
cumpridas, anotando em registro próprio as 
ocorrências e reportando-se à autoridade 
competente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de outubro de 2018.
Antonio Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Termo de designação de servidor para acom-
panhamento e fiscalização da execução a ser 
contratada, nos termos do art. 67, da Lei n. 
8.666, 21 de junho de 1993.
Fica designado o servidor Veriano de A. 
Ferreira, matrícula 956179 e Elton Rodrigues 
Machado, matricula 9496851-2, para exercer 
a função de fiscal de contrato do processo 
administrativo 14.398/17 e contrato 109/2017.
Compete ao fiscal do contrato o acompanha-
mento e verificação da conformidade da pres-
tação do serviço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente 
cumpridas, anotando em registro próprio as 
ocorrências e reportando-se à autoridade 
competente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
De Acordo: Veriano de A. Ferreira - Matrícula 
956179 e Elton Rodrigues Machado - Matricu-
la 9496851-2.
Saquarema,07 de novembro de 2018.
Danilo Goretti Villa Verde - Secretário Munici-
pal de Obras e Urbanismo.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

11
/2

01
8 

16
:2

1:
37



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 25
Quarta-Feira, 14 de Novembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

11
/2

01
8 

16
:2

1:
37


		2018-11-13T16:21:37-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2018-11-13T16:22:22-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




